
Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025



  2 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

‘  q                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 

 
 

                
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2025 

 
 A Comissão Municipal de Concurso Público, no uso de suas atribuições e em 

consonância com a legislação vigente, faz saber que fica convocado o (s) candidato 
(s) habilitado no Concurso Público nº 001/2022 para atribuição da (s) vaga (s), 
conforme abaixo discriminado: 
 
Dia: 31.01.2025 (sexta-feira) 
Local: Setor de Recursos Humanos  
Horário: 09h00min 
 
Função: Professor de Educação Básica I 
Candidatos Classificados do 15º ao 17º lugar   
15º- Samara Coelho de Oliveira 
16º- Natalia de Oliveira da Silva 
17º- Ana Lúcia de Oliveira   
 
Função: Professor de Educação Básica II – Língua Portuguesa 
Candidato Classificado em 08º lugar  
08º- Quelli Cristina dos Santos  
 
Função: Professor de Educação Básica II – Artes 
Candidato Classificado em 03º lugar  
03º- Gleice Caroline Júlio 
 
  
Perderá os direitos decorrentes do respectivo Concurso Público, o candidato que não 
comparecer na data, horário e local estabelecido. 
 

 
Cosmópolis- SP 29 de janeiro de 2025 

 
 

 
Adriana de Andrade Montes  

Presidente da Comissão de Concurso Público 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - Cosmópolis – Estado de São Paulo. 

Telefone: (019) 3812 8000 - CEP. 13.150-000 



3 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

 
 
 
 
  

SEMANÁRIO MUNICIPAL 
AVISO DE EDITAL  

 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço; 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso no atendimento veterinário do Setor de Unidade 
Vigilância de Zoonoses e Ambiental (UVZA), Clinica Saúde Animal. Recebimento do cadastro de 
propostas iniciais: 29/01/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase 
competitiva) as 09:01 horas do dia 11/02/2025. Acessos ao Edital: O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados no Setor de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar, 
Centro, Cosmópolis-SP – CEP: 13.150-025 nos seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da 
reprodução gráfica será cobrado, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site 
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – PNCP. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
 
 

Cosmópolis, 28 de Janeiro de 2025 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADO: M. A. Carmacio – 1ª Alteração do 
Contrato LT nº 060/2024; ASSINATURA: 24/01/2025; OBJETO: Aquisição de escovas frontal e central para 
varredeira mecânica Piquersa, Modelo: BA -1750T4-AC; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 007/2024 (Prorrogação prazo de vigência). 
 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADO: Licitamaster Cursos e Eventos Ltda 
- Contrato LT nº 007/2025 no valor total de R$ 8.600,00; ASSINATURA: 27/01/2025; OBJETO: Contratação de 
empresa para a prestação de serviço de capacitação de agentes de contratação, pregoeiros e equipe de apoio 
do Setor de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no evento sobre a nova Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos nº 14.133/2021; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025. 
 

Cosmópolis, 29 de Janeiro de 2025. 
 

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 



  4 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

 
 
 
 
  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2025 

 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico – 
hospitalares, enfermagem, equipamentos médicos – hospitalares e odontológicos de “A” 
a “Z” contidos na Revista Simpro Hospitalar, necessários para atender demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde; Recebimento do cadastro de propostas iniciais: 30/01/2025 às 
09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase competitiva) as 09:01 
horas do dia 12/02/2025. Acesso ao Edital: O Edital completo pode ser obtido pelos interessados 
no Setor de Divisão de Suprimentos  na Rua Ramos de Azevedo, n° 350 – 3° Andar, Centro, 
Cosmópolis-SP – CEP: 13150-025 nos seguintes horários: das 08:00 às 16:00 horas, cujo o 
custo da reprodução gráfica será cobrado, através de solicitação no e-mail 
compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site www.cosmopolis.sp.gov.br, wwwnovobbmnet.com.br e 
Portal Nacional Compras Públicas -PNCP. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).  
 
Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025 - Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



5 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Ramos de Azevedo, 345 – Centro – Cosmópolis – SP | CEP: 13150-025 | 

(19) 3812-1971 - educacao@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 

COMUNICADO 
 
 

 A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Cosmópolis, no uso de 
suas atribuições legais, comunica a data para atribuição de contrato temporário do cargo de 
Cuidador Infantil para os aprovados e classificados no Processo Seletivo Nº 001/2024, 
seguindo a ordem de classificação dos interessados presentes. 
 
 
 
• Data - 03/02/2025; 
• Horário - 09h; 
• Local -  Secretaria de Educação, localizada na Rua Ramos de Azevedo, 345 – Centro, 

Cosmópolis; 
• Número de vagas – 02. 
 
           O candidato deverá trazer: 

•  RG original. 
 
 

 
 
 

                                                                                    Cosmópolis, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

                                                                                           Isabel Cristina da Silva 
                                                                                             R.G. 27.887.855-6 

                                                                                           Secretaria Municipal de Educação                                                               



  6 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - DEZEMBRO/2023 A NOVEMBRO/2024 
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024 

 
        R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II) 
RECEITA 

CORRENTE 
LÍQUIDA 

(III = I − II) 

EVOLUÇÃO DA 
RECEITA REALIZADA 

NOS ÚLTIMOS 12 
MESES 

RECEITA 
TRIBUTARIA 

RECEITAS DE 
CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA 
PATRIMONIAL 

RECEITA DE 
SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

OUTRAS 
RECEITAS 

CORRENTES 

DEDUÇÃO DE 
RECEITA PARA 

FORMAÇÃO DO 
FUNDEB 

dez/23 4.395.563,42 595.905,37 217.644,76 1.203.627,26 21.026.856,69 123.571,19 2.273.650,27 25.289.518,42 
jan/24 3.819.576,68 601.902,89 111.636,54 1.281.841,09 25.910.154,16 5.580,72 3.241.761,05 28.488.931,03 
fev/24 4.145.782,16 665.972,88 86.187,65 1.140.564,39 21.615.757,60 -65.656,70 2.761.508,68 24.827.099,30 
mar/24 8.399.736,29 803.003,47 127.749,85 1.237.345,43 20.313.245,02 -7.605,60 2.190.097,95 28.683.376,51 
abr/24 4.097.692,43 670.376,82 123.568,90 1.231.128,75 19.894.845,73 -  63,14 2.431.378,80 23.586.170,69 
mai/24 4.088.834,07 697.132,93 115.166,53 1.300.496,26 21.949.902,41 -28.466,83 2.336.566,13 25.786.499,24 
jun/24 3.655.179,53 679.545,94 129.562,99 1.229.595,40 24.387.071,68 143.532,15 2.343.668,47 27.880.819,22 
jul/24 3.983.468,09 678.592,34 133.179,85 1.350.996,37 21.359.210,12 -40.452,63 2.079.989,95 25.385.004,19 

ago/24 6.779.780,09 650.339,94 111.967,71 1.256.928,91 17.443.922,26 -7.606,04 2.105.121,23 24.130.211,64 
set/24 6.127.811,70 637.150,57 95.337,63 1.184.540,54 15.726.764,24 -18.414,38 1.710.989,62 22.042.200,68 
out/24 7.060.650,25 595.021,79 87.729,66 1.235.431,53 21.010.951,68   22,70 2.492.706,89 27.497.100,72 
nov/24 3.984.089,50 681.460,71 44.445,44 1.140.524,21 19.784.484,15 -33.503,08 2.294.880,36 23.306.620,57 

TOTAL (ÚLTIMOS 12 
MESES) 60.538.164,21 7.956.405,65 1.384.177,51 14.793.020,14 250.423.165,74 70.938,36 28.262.319,40 306.903.552,21 

 



7 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

 
RESOLUÇÃO 001/2025 

Assunto: RECURSO EXTRAORDINÁRIO PARA AÇÕES DA VIGILÂNCIA SÓCIOASSISTENCIAL 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cosmópolis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 2.206 de 02/04/1996, : 

• A reunião extraordinária do CMAS realizada em 21/01/2025; 
• A apresentação pelo Órgão Gestor do Recurso Extraordinário a ser recebido pelo Estado, no valor 

R$ 19. 560 ( dezenove mil, quinhentos e sessenta reais), para custeio de investimentos das ações 
para implantação da vigilância sócioassistencial.  

 
 

 
RESOLVE: Aprovar o recebimento do Recurso Estadual, no valor de R$ 19.560,00 ( 

dezenove mil, quintos e sessenta reais).  

 

 

 

Tamiris Elena Tetzner Linarez 
Presidente CMAS 

 
 
 
 
 

Cosmópolis, 21 de janeiro de 2025.     



  8 Cosmópolis, 29 de janeiro de 2025  Ano IX Edição 953Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 03/2025 - REQUISIÇÃO Nº 04/2025 
 

 

   

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025 

REQUISIÇÃO Nº 04/2025 
 

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Resolução Câmara Municipal Cosmópolis nº 420/2024. 

 
 
 
 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall 

 

RECEBIMENTO PROPOSTAS 
 

INÍCIO: 30/01/2025 às 08:00 Horas 
TÉRMINO: 03/02/2025 às 23:59 Horas 
 

*Horário de Brasília 
 

 

OBJETO DE CONTRATAÇÃO 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede 
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro - Cosmópolis - SP, e o Presidente/Ordenador 
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa 
de Licitação, com o objetivo de AQUISIÇÃO ESTIMADA DE 500 LITROS DE 
COMBUSTÍVEL “GASOLINA COMUM”, COM ENTREGA IMEDIATA, para 
abastecimento dos veículos do Legislativo Cosmopolense, durante o mês de fevereiro de 2025.  

 

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO 
 

* TERMO DE REFERÊNCIA 
* MODELO PROPOSTA 
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Licitações e no PNCP - Portal Nacional de 
Contratações Públicas. O Aviso de Contratação Direta será publicado no Semanário 
Eletrônico do Município de Cosmópolis (cosmopolis.sp.gov.br/semanário/). 
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou 
Tatiani. 
 
 


		2025-01-29T16:09:45-0300




